
 

COMUNE DI TERDOBBIATE  

Provincia di Novara  

Via Roma 9 – 28070 Terdobbiate - Tel. (+39) 0321.84710 – Fax (+39) 0321.84715 

Email: info@comune.terdobbiate.no.it; PEC: terdobbiate@cert.ruparpiemonte.it; 

Codice fiscale 00545720039 - Partita Iva 02268620032 

 

SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO 

 

Determina n. 54 del 09.04.2024 

 

OGGETTO:   Legge di Bilancio n. 160/2019 – Attribuzione ai comuni per l’anno 2023 di 

contributi per Efficientamento Energetico e Sviluppo Territoriale Sostenibile - 

Lavori di “Installazione Impianto Fotovoltaico su edifici comunali” – Intervento 

Finanziato con Fondi PNRR M2C4I2.2 – “Piccole Opere” – Liquidazione spesa 

– Ditta “TK S.r.l.” 

 Riferimento: CUP   E34J22000950006 - CIG: A00FC394D8 

 

VISTO l’art. 1, comma 29, della Legge 27/12/2019, n. 160, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” che prevede, per ciascun anno degli anni 

dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai comuni, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in 

materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile. 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 30, della Legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai 

comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, per cui per i 

comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti, il contributo è pari ad €.  50.000,00. 

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lette a) del D.Lgs. n. 36 in data 31 Marzo 2023 e s.m.i.  con il quale 

vengono stabiliti i criteri di scelta del contraente per l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria;  

VISTA l’opportunità di procedere con i lavori di installazione di impianto fotovoltaico, su edifici comunali. 

VISTA la precedente determinazione di questo stesso Servizio Tecnico-Manutentivo n. 100 in data 

14.09.2023 con la quale venivano affidati i lavori di installazione Impianto Fotovoltaico su edifici 

comunali alla ditta TK S.r.l. con sede a Romentino (NO) – Strada Provinciale per Novara n. 3,  

P. Iva.  02460550037; 

VISTA la fattura elettronica n. 88/PA in data 31.03.2024 dell’importo complessivo di €. 49.940,00, 

presentata dalla ditta sopra citata e pervenuta tramite il MEF-AREA RGS in data 04.04.2024, a saldo della 

realizzazione dei lavori in oggetto. 

VERIFICATE: 

•  La regolarità delle prestazioni eseguite; 



 

•  L’osservanza dei termini e delle condizioni pattuite; 

•  La compatibilità del pagamento della spesa con il relativo impegno; 

•  La regolarità contabile e fiscale della documentazione prodotta; 

•  La regolarità contributiva i cui estremi di certificazione sono sempre indicati nel prospetto 

sottostante; 

VISTI:  

• Il vigente regolamento di contabilità; 

• Il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• L’attestazione della copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.  Lgs. n. 

267/2000; 

• Il D.lgs. 118/2011;  

• Gli artt. 107, 183 e 184 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• La deliberazione di Consiglio comunale di approvazione del bilancio di previsione triennale di 

competenza e ss.mm.ii.;  

• il Decreto del Sindaco n. 7/2023 del 21.12.2023 con il quale alla sottoscritta è stata attribuita la 

Responsabilità del Servizio Tecnico-Manutentivo ai sensi dell’art. 53 c. 23 della L. 388/2000 ed 

attesa, pertanto, la propria competenza in merito; 

 

DATO ATTO che il RUP è la Geom. DONDI Maria Cristina, il quale dichiara che ai fini 

dell’adozione del presente atto non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, cui consegue 

l’obbligo di astensione e che sono state rispettate tutte le prescrizioni contenute nel vigente PIAO 

(sezione anticorruzione e trasparenza) e nel Codice di comportamento del Comune di Terdobbiate; 

 

DETERMINA 

DI LIQUIDARE la fattura n. 88/PA PA in data 31.03.2024 dell’importo complessivo di €. 49.940,00, 

presentata dalla ditta sopra citata e pervenuta tramite il MEF-AREA RGS in data 04.04.2024, a saldo della 

realizzazione dei lavori in oggetto, imputando la spesa alla missione/programma/titolo/capitolo  

01.05.2.20124 del Bilancio 2024; 

DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 9, c. l, lett. a) punto 2 del D.L. n. 78/2009, è stata verificata la 

compatibilità del pagamento della spesa impegnata con il presente provvedimento, con gli 

stanziamenti di bilancio e con l'eventuale programma dei pagamenti;  

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza. 

 

  Il Responsabile del Servizio Tecnico-Manutentivo 

  F.to Geom. Maria Cristina Dondi 

 

 


